Πρώτη τοιαν κύριαν, οὐδελαζί γένεσιν οὐδελαζί Δαλλαρ。  
Τρίτη δέ τοι κύριαν τοιανταρητηρίαν,  
Αἵ γα τελαποτριανταρητηρίαν Βέρβια λέγεται  
οὔτι τοιαν εἰρηνικήν Εύλοιο δύλαντί τέλλεται.

Hæ sunt Oceanii & de semine Tethyos ortæ,  
Prisca quidam soboles. magna est & extera turba.  
Sunt etenim ter mille pueræ Oceaninæ,  
Quæ terras habitant, itagnorumq; alta profunda.

In variis dispersa locis gens, pignora Diuum.

Cum vero in perpetuo cursu & Oceanus & fluuii ex eo nati existant, hæc  
sunt, quasi non diuinum, sed decurrent genus, dicti sunt; eadem sane racio-  
ne, qua sol & luna & alia assidue currentia Dii fuerunt nominata. Sic au-  
tem inquit Theocr. in Bubulcis;

Ἐγενέτο πατρὶ τὸν θύειτε, οὐτὶ μηδέκας  
νέωνται εὐρεταὶ περιφέρει τοιανταρητηρίαν.  
Decurrent genus o fluuii, vallesq; Menalcas  
Siquando vobis dulce melos cecinir.

Dicti enim sunt fluuii, non quia peculiarem in se habeant diuini-  
tatem magis, quam reliquæ mundi partes, sed quia omnium propæ natura-  
lium

lum corporum maxime aquatum, & inter has fluuiorum motus sit conspicuus. Nam cum venerit in dubium nonnullis celorum motus, qui non ceteros, sed terram moueri arbitrabantur, ut assertit Ptolomeus, nemo an fluuii etiam moueantur, & vniuersa aquarum moles, apparet recte dubitate potuisse. Est enim non minus Oceani, quam fluuiorum perpetuus motus; cum modo affluat, modo reflueat, quod fieri ad lunam eus sum nonnulli arbitrantur, ita ut cum luna ascendit ab Oceano donec ad medium celum veniat, affluant aqua, refluantque cum descendit. Atque hic motus non semper sibi est similius magis enim refluit in plenilunii, cum in nouilunio vix sentiatur: & cum

10 celum seruum fuerit motus etiam augetur, ita ut humiliores aqua relinquantur. Ad hanc rem nonnihil conferunt etiam coniunctiones & oppositiones reliquorum planetarum; & quibusdam anni temporebus id etiam magis habet, maioresque varietas in his motibus exigit & quippe cum circa tropicum zodiacum augeatur accessus & recessus, minorque fiat ad tempus usque aequinoctii, ac tunc crescat ad hybernum tropicum, & ab eo ad vernum aequinoctium minuator. Augetur ictus etiam vi eorum signorum, in quibus luna fuerit in suis mutationibus; nam in placidioribus aequalioribus sunt motus, in vehementioribus magis inaequales: quod etiam vis imbrum auger, & impetus ventorum.

20 Hec tanta causarum varietas fecit, ut nulla certa ratio horum motuum aquarum asserti, vel a peritissimis nautigantibus possit. Sit autem Oceanus vniuersa illa aquarum moles, quae terram vndeque circundat; nam quocunque ad extremas terrae oras quis accedat, mare illi latissimum occurrit; quod ab Oriente quidem Indicum appellatur, ab occidente Atlanticum, ubi Hispaniam mauritaniamque determinat. Ad Septentrationem, & ad oppositam huic regionem mare Ponticum & glacie nuncupatur. Multe sanctorum nautigia ad extremam oram Oceani penetrante conati sunt, multorumque dictum iter fecerunt, sed illis prius annona & res victui necessaria defecerunt, quam aquarum spatium, & nautigabilis planities; ut testatur Stra. & Rhianus in navigatione Hannoni Carthaginensis. At nunc quæramus, cur haec de Oceano facta sint. Oceanum Cœli & terræ filium crediderunt, quoniam ex informi materia cum prius natus fuisse Amor, itaque vniuersam molem miscuisse, natum est Cœlum, & Mare, & Terra, & omne Deorum genus pullulauit, ut sit Aritopha in Aribus;

30

*Potiusq[ue] dicitur vniuersitas, non ipsa vniuersitas dicitur.*

*Supponimusq[ue] dicitur vniuersitas, non vniuersitas dicitur,*

*nam vniuersitas non p[ro]p[ri]e dicitur.*

*Ante non erat genus immortalium, ante quam Amor commiscuerit omnia.*

40 Committi vero aliis aliis, natum est celum, Oceanus q[ui] est Terra, omniumq[ue] Deorum beatorum genus æternum.

Patet igitur ex his Oceanum post celum natum fuisse. Nam cum summus opifex Deus, in hoc mundo architectando disiserit, fiat lux; continuo lucis instrumenta, celi scilicet planetarumque corpora nata sunt; quare prius natum est celum, deinde Deus secrevit vniuersam aquarum naturam ab aqua quæ super celo sunt, & in unum locum a terra iussit secedere. Hac igitur ratione amor, quæ diuina est bonitas, cuncta commiscerit, & ad generationem excitauit, vnde Oceanus natus est ex celo & terra. Apud Oceanum dicitur

dicitur fuisse Juno educata, quod aqua in aera proximum cum rario frigido  
uitur: atq; aer densior factus ad alumnam Oceanum descendit in aquam ver-  
sus, ut est elementorum inter se generatio. Hunc eundem oceanum tradi-  
dit Orpheus, & omnes antiquorum Theologi principium ortus Diis & re-  
bus existisse; quia, ut sensit Phales, nihil sine humectatione nascitur aut pa-  
trescit; atque omnes elementorum qualitates, quas Deorum nominibus ap-  
pellarunt, ex humore nascuntur. Taurinum autem caput Oceano tribuerunt  
antiqui propter vim ventorum, & quibus excitatur & impellitur, vel quia  
tauris similem tremiculum emittat, vel quia tanquam taurus furibundus in  
litora feratur, cuiusmodi flaguntur esse etiam flumii. fabulati sunt propte-  
rea Oceanum fuisse amicissimum Prometheo, quoniam nauigantibus per  
Oceanum maxima prudentia & peritis opus sit, non solum ut siderum ductu-  
quo cupiunt pervenire, sed etiam peritis opus est in obseruandis & deuitan-  
dis scopulis, in multo ante cognoscendis tempestatisibus ac ventorum signis,  
& in omnibus denique vitandis, quae possunt nauigantes in summum diceri  
men inducere: Quae sedem eti⁹ utilia sunt in mari Mediterraneo, non tamē  
tantopere videntur necessaria. Huius uxorem fuisse Therym dixerunt, de  
qua paulo post dicetur. Oceani filii tam multi & filix fuisse dicuntur, quia  
ex vaporibus, qui calore solis sublimes tolluntur, gignuntur fluviorum aquæ,  
& fontes reputarunt antiquorum nonnulli, nam eti⁹ voluit Arist. fontes ex  
aere in locis caveriosis in aquam verso procreari, tamen si diutius siccitas  
celi exticerit, neque sicut imbris, vel penitus arescere flumina & fontes,  
vel ad tenuissimum eusum deduci videmus; quare eti⁹ non tota, maior sa-  
men pars fluviorum & fontium ita procreatur, ut appareat. inter filios Oceani  
et Tyche connumeratur, quae fortuna est, quia fortunatos esse oportet nau-  
igantes, & oēs illos, qui se ventorum fidei committunt. atq; ut summatim  
dicam, per Oceanum fabulosum rerū naturaliū generationem, & necessariam  
esse nauigantibus prudentiam significarunt. at nunc de Teche dicamus.